
 

 

 COPIA 
 

 

AUTORITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI 
MAGGIORE, COMABBIO, MONATE E VARESE 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 N. 13 del 12.05.2021 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE 2021 - 2023 ED ELENCO 
ANNUALE 2021 - D.M. N. 14 DEL 16/01/2018           

 
 

L’anno duemilaventuno addi dodici del mese di maggio alle ore 18.00 nella Sede dell’Autorità 
di bacino, previo esaurimento delle formalità previste dalla Legge e più precisamente dall’art. 14 comma 
4 dello Statuto che prevede che la riunione si può svolgere per audio o videoconferenza in ragione 
dell’emergenza per il contenimento dell’epidemia del virus COVID - 19, si è riunito, sotto la presidenza 
di Fabio Passera, Presidente dell’Autorità di bacino lacuale dei laghi Maggiore, Comabbio, Monate e 
Varese. Partecipa, con le funzioni di Segretario, il Direttore Dott. Bruno Bresciani.  
Risultano presenti i seguenti consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presenti/Assenti 

Fabio Passera Presente 

Valeria Baietti Presente 

Graziella Broggini Presente 

Alessandro Ceron Presente 

Luigi Paglia Assente 

 
 Totale presenti   4 
 Totale assenti   1 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio di 
Amministrazione a trattare il seguente l’argomento: 
 



 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 12.05.2021 
 
OGGETTO:  ADOZIONE PIANO TRIENNALE 2021 - 2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 - 

D.M. N. 14 DEL 16/01/2018 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

Sulla relazione del Presidente; 
 
PREMESSO CHE: 

• che l’art. 21 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, e smi, stabilisce: 

- al comma 3): “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato 
sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 
gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari 
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco 
annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica…omissis… 

- al comma 8): “Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, d’intesa con la Conferenza 
unificata sono definiti: 
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché' per il riconoscimento delle 

condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 
nell'elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi 

informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni 

appaltanti delegano la procedura di affidamento.”  

- al comma 9): “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3”. 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione 
di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, in particolare: 

• l’art. 3 “Contenuti, livello di progettazione minimo, ordine di priorità del programma triennale dei lavori pubblici, dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti”; 

• l’art. 4 “Criteri di inclusione delle opere pubbliche incompiute nei programmi triennali di lavori pubblici e nei relativi elenchi annuali”; 

• l’art. 5 “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco 
annuale. Obblighi informativi e di pubblicità”  

 
DATO ATTO che, in applicazione delle norme sopraccitate, occorre procedere all’adozione del Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche per il periodo 2021-2023 e dell’Elenco annuale 2021 di questo Ente, in tempo utile per consentirne la 
pubblicazione per 60 giorni sul profilo del committente, prima della data di approvazione; 
 
VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il periodo 2021-2023 e l’Elenco annuale 2021, redatti in 
conformità allo schema - tipo dal Responsabile del Servizio Tecnico, a cui è affidata la predisposizione del Programma 
Triennale e dell’Elenco annuale; 
 
DATO ATTO che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il periodo 2021-2023 e l’Elenco annuale 2021, 
allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si compone delle schede richieste dal Decreto 16 
gennaio 2018, n. 14 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE la coerenza con il Bilancio di previsione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche, 
anche dalla lettura del secondo periodo del comma 1 dell’art.21 del D.lgs. 50/2016, è da intendersi riferita alla sola 
approvazione del programma e non necessariamente anche all’adozione dello schema di programma di cui al comma 4 
dell’art. 5 del DM 14/2018, e che, pertanto, dal presente atto non derivano per l’Autorità di bacino oneri diretti e indiretti; 
 
RITENUTO di procedere all’adozione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il periodo 2021-2023 e 
dell’Elenco annuale 2021, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, che si compone delle 
schede richieste dal Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 



 

 

VISTO l’art. 125 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e smi; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4), del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, in relazione alla particolare urgenza di provvedere ai 
successivi adempimenti; 
 
VISTO per la competenza l'art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, espresso ai sensi dell'art. 
49, comma 1 e art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio Tecnico per quanto attiene la 
regolarità tecnica; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Autorità di bacino, 
 
Con votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. DI ADOTTARE, per le premesse finalità e motivazioni, l’allegato Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il 

triennio 2021-2023 e l’Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2021, che si compone delle schede A - B - C - 
D - E - F, così come richiesto dal Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 
2. DI DARE ATTO CHE la coerenza con il Bilancio di previsione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche, 

anche dalla lettura del secondo periodo del comma 1 dell’art.21 del D.lgs. 50/2016, è da intendersi riferita alla sola 
approvazione del programma e non necessariamente anche all’adozione dello schema di programma di cui al comma 4 
dell’art. 5 del DM 14/2018, e che, pertanto, dal presente atto non derivano per l’Autorità di bacino oneri diretti e 
indiretti. 

 
3. DI STABILIRE che il Programma Triennale delle opere pubbliche per il triennio 2021-2023 e l’Elenco annuale 2021 

sarà pubblicato ai sensi dell’art. 5, comma 5, del suddetto Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministro delle 
Infrastrutture e Trasporti, all’Albo Pretorio online dell’Autorità di bacino e sul relativo sito internet per almeno 30 
giorni consecutivi. 

 
4. DI DARE ATTO CHE eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale saranno inviate al 

Responsabile del Servizio tecnico nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente in materia. 
 
5. DI DISPORRE che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 10, 2° comma dello Statuto, verrà pubblicata 

all’Albo Pretorio dell’Autorità di Bacino e trasmessa in elenco agli enti associati ai fini della pubblicazione al proprio 
Albo Pretorio. 

 
Successivamente, a voti unanimi, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile - alla luce dell’urgenza del 
provvedimento - ai sensi dell'art. 134, comma quarto, del sopra citato D.lgs. 18.08.2000, n. 267, avendo la relativa proposta 
ottenuta la prescritta maggioranza di voti. 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

AUTORITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI  
MAGGIORE, COMABBIO, MONATE E VARESE 

 
Allegato alla deliberazione dell’Assemblea del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 12.05.2021. 

 
 
 
PARERE TECNICO art. 49, comma 1,  del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
- Favorevole. 
 
 
Addì, 12.05.2021 Il Responsabile Servizio Tecnico 
 F.to Geom. Daniele Baldin 
 
 
 

 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 
 F.to Fabio Passera F.to Dott. Bruno Bresciani 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
 che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell’Autorità il: 17/05/2021 

ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
  IL DIRETTORE 
  F.to Dott. Bruno Bresciani  
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA RIPUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
  che copia della presente deliberazione è stata ripubblicata all'Albo Pretorio dell’Autorità il: 

_________________ per 15 giorni consecutivi. 
  IL DIRETTORE 
  F.to Dott. Bruno Bresciani 
 

 
  Atto senza contenuto dispositivo. 
  Atto di indirizzo politico. 
  Atto senza produzione di effetti giuridici. 

 
  IL DIRETTORE 
  F.to Dott. Bruno Bresciani 
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione sarà esecutiva:   
 

  Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

  Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Laveno Mombello, 12.05.2021 IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Bruno Bresciani 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 
 
 IL DIRETTORE 
 Dott. Bruno Bresciani  
 
 
 


